Serenissime princeps et domine, vestre serenitati presencium serie cupio reserare me relatione veridica necnon liberatoria suscepisse quodadmodum nobilis Mastinus dela Scala, cuius dominio civitas luchensis subiscere noscebatur, ipsam civitatem civitati florentine, precio centum mille florenorum, pridie venditionis titulo concessisse. Cuius pretextu huiusmodi negotiis ad noticiam communis civitatis pisane deductis, eadem pisana civitas, pacis et tranquillitatis federa inter ipsam, ex una parte, et civitatem florentinam prehabitatam, ex altera, violans seu infringens, predictam civitatem luchanam obcessit, et in obsidione ipsa firmiter perseverat, satagens ipsam civitatem luchanam potenter et viriliter occupare. Similiter e contraverso predicta florentina civitas, volens prefate luchane civitati suum prestare presidium et iuvamen, ratione empacionis predicte, se modo hostili fortissime preparavit, in predictam obsidionem seu exercitum veniendo, ita finaliter quod predictarum duarum civitatum florentine et pisane circa dictam civitatem luchanam sic exercitus constituti hostendunt occasione predicta, se velle adinvicem habere conflictum. Verum[tamen] in hiis exortis discriminibus inter civitates predictas, dominus rex Robertus et tota pars guelfa instat pro parte florentine civitatis predicte, huiusmodi defensionis materiam, credo fore diurno tempore duraturam. Quo-

circa, princeps excellentissime, iudicio [...] tempus adest quo debe-  
retis et valeretis negotiis et statui insule vestre Sardinie comode pro-  
videre, supplicans ubere vestre apici quod hoc eceptum meum sin-  
cera mente dignetur assumere et minime ad minima notare auda-  
ciam, cum veraciter ex zelo pure devocationis proced[atis]. Scientes,  
princeps illustrissime, quod ego nunc de presenti me transffero ad  
dictam civitatem pisanam, intendens partes Tuscie visitare et me de  
predictis negotiis certius informare, deindeque vestram domina-  
cionem meis litteris reddere certiores. Et quia nuncius meus in  
vestra curia fuit favorabiliter receptatus et vestra regia celsitudo in  
meis negotiis, piam, graciosam et benevolam se hostendit, ipsi  
deinde humillime et reverencia subiectiva reffero acciones uberes  
graciarum. Altissimus conservet personam vestram felicissimam in  
sui gracia et favore post vitam longissimam ve carentem cum ini-  
micorum vestrorum gloria, victoria et triumpho.

Vester humilis subditus et devotus Iohannes, marchio Malespine,  
manuum osculis, se vestre mercedi et gracie recomendat humili-  
me genu flexo.

Scriptum Sasseri, I<sup>b</sup> die septembris<sup>c</sup>.

<sup>a</sup> 3 lettere con segno superiore di abbreviazione <sup>b</sup> forse II <sup>c</sup> septembris incor-  
lonnato con Scriptum Sasseri, I die e con Vester humilis... genu flexo

### 339

1341, ottobre 20, Valencia

*Il re Pietro IV risponde a Giovanni Malaspina riguardo alle notizie  
relative ai contrasti insorti tra Pisa e Firenze di cui al doc. 338, chie-  
dendo al marchese di tenerlo costantemente aggiornato sulla questione.*

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 1011, f. 137, 1°.

### \*340

<ante 1341, ottobre 25>

*Il vicegovernatore del regno di Sardegna Ramon de Montpaó invia*

*dei capitoli al re Pietro IV relativi alla successione di Giovanni Malaspina e ai caratteri della signoria sarda del marchese.*

Citato in doc. 341.

### 341

**1341, ottobre 25, Valencia**

*Il re Pietro IV scrive al vicegovernatore del regno di Sardegna Ramon de Montpaó, impartendo una serie di disposizioni in risposta ad altrettanti capitula precedentemente inviati dallo stesso vicegovernatore. Tra le altre cose, il sovrano ordina che se Giovanni Malaspina fosse morto senza prole legittima, la curia regia si sarebbe dovuta impossessare dei suoi territori finché non fosse stato dichiarato che dovesse succedergli il figlio naturale. Rispetto poi alla questione di presunte restrizioni imposte dal marchese ai propri sudditi sardi, il re dispone di tenere una linea di prudenza, per non entrare troppo negli affari interni dei Malaspina.*

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 1011, f. 137v.

«Quo vero ad ea de quibus a nobis certum fieri postulastis, quid de marchioni Malespine, absque legitimis liberis decedente, volumus et mandamus fieri de baronia eiusdem, vobis notum fieri volumus per presentes intencionis nostre existere quod isto casu per vos vel gubernatorem qui nunc est, vel pro tempore fuerit, predictam baroniā recipiatur ad manus curie nostre, donec fuerit declaratum an quidam dicti marchionis filius naturalis succedere valeat in eadem. Vos interim vero de predictis secrete peritos tam intra quam extra dictam insulam consulatis.

Quantum autem ad ea, que idem marchio, ut asseritis, intendit ipsum posse, vigore infeudacionis sibi de dicta baronia facte, suos maletractare sardos et eciam inhibere ne de ipsa baronia granum aliquod absque sui licencia extrahatur, super quibus cum terrore dicti marchionis et sardi predicti ad nos vel nostros officiales desiderant appellare superque opporteat ipsi marchioni redimere pro obtinenda ab eo licencia dicte trete et ex hiis perconsequens iura et iuridiccionem regiam multiplicititer intenditis enervari nostram scire petitis voluntatem, vobis presentibus repondemus quod si marchio sepedictus et sui predecessores ab antiquo et hactenus usi

fuerunt, ea dissimulare curetis, si vero noviter uti incepit eisdem, ei precipimus et volumus iniberi, ne decetero faciat vel comittat predictas vel alias in preiudicium regium indebitas novitates.».

## 342

**1342, agosto 5**

*Il registro del veguer di Sassari Pere d'Avinyó informa del fatto che un certo Gomita de Vare esportava illecitamente grano, orzo e fave verso Alghero (possesso dei Doria) e verso le terre del marchese Malaspina, ignorando l'ordinanza regia che lo proibiva rigorosamente.*

P. ROQUÉ FERRER, *Dinámicas sociales y dinámicas penales en Sassari (1342-1343)*, in *Gli Statuti Sassaresi. Economia, Società, Istituzioni a Sassari nel Medioevo e nell'Età Moderna*. Atti del convegno di studi Sassari, 12-14 maggio 1983, a cura di A. Mattone e M. Tangheroni, Cagliari 1986, pp. 283-302, pp. 283-302, p. 299.

## 343

**1342, settembre 16**

*Il nunzio e colletore pontificio in Sardegna Johan Amalrici consegna al marchese Malaspina, tramite Margellus Mamblas 6 soldi di alfonsini.*

P. SELLA, 'Rationes decimarum Italiae' nei secoli XIII e XIV. 'Sardinia', Città del Vaticano 1945, n. 1.203.

## 344

**1342, settembre 22, Pisa**

*Vanni Pighinelli, locatario di S. Leonardo di Bosove (presso Sassari) e procuratore del monastero di Ognissanti di Pisa, dichiara le spese sostenute e manifesta la volontà di rescindere il contratto di locazione dal prossimo 1° di ottobre. Tra le altre cose, si apprende che il sudetto Pighinelli aveva versato a Biagio, fattore del marchese Malaspina, 3 lire e 19 soldi «pro salto ad hoc ut item pasturaret bestiamen», nonché 4 lire «in trebbiari faciendo granum marchionis». Si afferma, inoltre, che il catalano Pere Gomarell possedeva 2/3 della*

*chiesa di S. Elena di Bangios, «que est in terra marchionis», mentre 1/3 apparteneva a S. Leonardo di Bosove.*

R. BROWN, *Monastic decline in Sardinia: S. Leonardo di Bosue (Sassari) 1300-1401*, in “Papers of the British School at Rome”, LIII (1985), pp. 329-341, pp. 331 e 340-341, doc. II.

Cfr. anche V. SCHIRRU, *Le pergamene relative alla Sardegna nel Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta dell'Archivio di Stato di Pisa*, in “Archivio Storico Sardo”, XLIII (2003), pp. 61-339, n. LVIII.

Vannes Pighinelli scriptus pro se et suo nomine proprie et tamquam pater et legipotimus administrator scripti Jacobi filii sui, dictis nominibus, coram me Orlando notario et testibus infrascriptis dixit et asseruit et declarando denunciauit uenerabili domine, domine Iohanne Zaccie abbatisse prediche dicto nomine in persona tunc ad grates ferreas parlatorii dicti monasterii existenti pro dicto monasterio et conuentu et apud dictum monasterium publice et alta uoce cum proclamatione, quod ipse Vannes Pighinelli ad hoc ut ipse et dictus Jacobus eius filius habere possent possessio-nem aliquorum bonorum ex scriptis bonis dederunt et soluerunt Guiduccello Ursi libras octo Ian. paruorum pro usuris librarum quinquaginta octo dicte monete, quas dictus Guiduccellus asseruit se mutuasse pro Guidoni Sardo tunc procuratori dictorum mona-sterii conuentus et hospitalis; et notario Margarito pro usuris librarum quindecim dicte monete; et pro penthione domus in qua dictus pro Guido fecit uendi uinum soldos quinquaginta dicte mone-te; et pro salto ubi uacce pastorate fuerunt usque ad kalendas mar-tii domino Ramondo Inpalu soldos trigintaquinque dicte monete; et etiam dicta occasione pro tempore usque ad kalendas octubris proximas uenturas libras quatuor dicte monete; et per reparatione domus dicti hospitalis et eius tecti soldos quinquaginta octo dicte monete; et pro agutis operatis in dicta reparacione et lecteriis sex libras quatuor et soldos duodecim dicte monete; et Blaysio factori marchionis pro salto ad hoc ut item pasturaret bestiamen libras tres et soldos decem et nouem dicte monete; et cuidam Iudici Catulario occasione appellatores cause legatis libras duas et soldos octo dicte monete; et notario legati pro processibus et aliis libras tres et soldos qindecim dicte monete; et retro (notario?) pro appelle-latione quam fecit Bonifatius misit libras sex dicte monete; et Bartholomeo magistro molendinorum dicti hospitalis pro sex

mensibus temporis Guidonis Sardi libras sex dixte monete; et in reparazione molendini occasione diluui de mense Aprilis soldos trigintatres et denarios sex dicte monete; et in reparazione molendini Persurreche soldos quinque dicte monete; et in reparazione molendini Uinache et tecti eius soldos decem et octo dicte monete; et in reparazione ruote molendini Custine soldos decem dicte monete; et in reparazione molendini Ualditoto soldos tredecim dicte monete; et pro euacuatione riui omnium molendinorum libras tres dicte monete; et libras septem et soldos decem dicte monete quas dicti Vannes et Jacobus dimiserunt Henriguccio et Johanni pro dampno (que?) receperunt occasione diluui; et soldos triginta dicte monete quos dicti Vannes et Jacobus dimiserunt Guillielmuccio et Jacomino dicta occasione; et pro eo quod dicti Guillielmuccius et Jacominus dimiserunt ortum occasione dicti diluui pro sex mensibus unde ipse Vannes et Jacobus dampnificantur libras quinque dicte monete; et in reparazione murorum uinea et orti expendiderunt soldos duodecim dicte monete; et Augustino Urso dimiserunt occasione dicti diluui libras quatuor dicte monete occasione orti, quem ortum dictus Augustinus dimisit et inde annuatim soluct( . . . ) librarum [ ] dicte monete; et Johannellus ortulanus secessit cum penthione librarum decem dicte monete; et in trebbiari faciendo granum marchionis dederunt at soluerunt libras quatuor dicte monete; et Guillielmo Dolchese pro salto ubi pascet bestiamen quia dicit quod est suum libras tres dicte monete; et Bernardo Sulieri catalano procuratori occasione litis seu cause legati libras decem dicte monete; et pro restauro eius quod me Vannes et Jacobus non habuerunt a seruis dicti monasterii, que sunt uigintitres ad rationem librarum trium dicte monete pro singulo uiro et pro singula femina soldorum triginta dicte monete; et pro restauro eius quod tenetur contra debitum rationis de bonis dicti monasterii, uidelicet Auellanus catalanus tenet unum saltum positum in Tauerna et terram lauori(?) de qua ipse Auellanus annuatim perceptit libras octo dicte monete et raserios sedecim grani; et dominus Ramundus Impalo tenet unum saltum Sancti Georgii que dicitur Pietra Coperchiata et duo petia terrarum cum uinea prope Apriano; et Guillielmus Doro tenet unum petiam terre cum uinea quod dicitur Dialauesse quod est in Ualle Bonosi; et dominus Ramundus de Monpahone tenet saltum Carastris(?) et dominus Pierus Gomberella tenet quemdam ortum prope Fontanam Oligelli et in Bagno unam ecclesiam que dicitur

Sancta Lena que est in terra marchionis, cuius tertia pars est Sancti Leonardi; et etiam dederunt seu legatus habuit de bonis dicti monasterii uitellas duas extimationis et ualentie soldorum triginta quinque dicte monete; et Gubernator habuit uitellos duos extimationis et ualentie librarum duarum dicte monete; et filius dicti Gubernatoris habuit unum uitellum extimationis et ualentie soldos uiginti dicti monete; et pro faciendo fieri unam argiuolam domino Ramondo Impalo soldos triginta dicte monete; et pro faciendo fieri unam aliam argiuolam domino Ramundo di Monpahone soldos triginta dicte monete; et pro faciendo fieri unam aliam argiuolam a grano et unam ab ordeo libras duas dicte monete; et pro anno presenti possessionem bonorum eis ( . . . ) torum non habuerunt seu habere poterunt uel alter eorum et quod fructus et redditus illorum bonorum de quibus ipsi Vannes et Jacobus possessionem habere poterunt non adstenderunt ad summam expensarum factarum. Et quod consideratis omnibus, ipse Vannes et dictus Jacobus eius filius sunt et fuerunt decepti per dictum Ricuccium sindicum dicto nomine ultra dimidium iuste penthionis et redditus in predictis et ipsi uel alter eorum non intendunt uel uolunt ulterius predictum uel aliquid eorum sibi locatam sive locatum a kalendis octubris proximis uenturis in antea rendere a dicto uel pro dicto monasterio pro scripta penthione seu redditu, cum dicta penthio et redditus non sit iusta. Id circa dictus Vannes Pighinelli, pro se et suo nomine proprio, et ipse idem Vannes, tamquam pater et legipotimus administrator predicti Jacobi filii sui, coram me Orlando notario et testibus infrascriptis predicte domine Johanne Abbatisse in persona pro dicto monasterio et conuentu et ipsum monasterium et conuentui apud ipsum monasterium publice cum proclamatione et alta uoce tunc ad grates ferreas parlatorii dicti monasterii et conuentus existenti et ubi consuetum est fieri stipulationem dixit et protestatus fuit quod ipse Vannes et et dictus Jacobus suus filius uel alter eorum non intendunt neque uolunt a dictis kalendis octubris proximis uenturis in antea conducere ulterius a dicto uel pro dicto monasterio predicta omnia et singula in dicta carta locationis sunt comprehensa et comprehenso in dicta carta locationis nec sunt in predictis rebus locatis uel aliqua earum a dictis kalendis octubris in antea ulterius entrare uel se aut alterum eorum in aliquo intromictere et quod pro anno presenti cum nicchil inde habuit nec non habuit aliquis ipsorum possessionem pacificam eidem Vanni dictis nomine det liberam pos-

sessionem omnium que continetur in suprascripta carta locationis et cuiusque eorum. Et me Orlandinum notarium infrascriptum dictus Vannes Pighinelli dictis nominibus rogauit ut publicum inde conficerem instrumentum.

Actum Pisis in parlatorio dicti monasterii et conuentus. Presentibus Tingo quondam Bandi Bonicortis de cappella sancti Viti et Francisco filio Cini Pannocchie de cappella sancti \*\*\* pisanis ciibus testibus ad hoc rogatis. Dominice Incarnationis Anno millesimo trecentesimo quadragesimo tertio, Indictione decima, decimo kalendas octubris secundum cursum et morem pisanorum. Ego Orlandus filius quondam Ursi de sancto Felice ciuis pisanus imperiali auctoritate Iudex ordinarius atque notarius predictis omnibus interfui et ea omnia rogatus rogaui scripsi et publicau et meum signum et nomen apposui consuetum.

### 345

**1342, settembre 23**

*Il nunzio e collettore pontificio in Sardegna Johan Amalrici invia Berenguer de Puig nelle diocesi di Torres e Ploaghe «pro execucionibus faciendis contra nonnullos beneficiatos» delle predette diocesi, «una cum gentibus regiis et marchionis».*

P. SELLÀ, *Rationes decimatarum*, n. 1.206.

### \*346

**<1342, settembre>**

*Giovanni Malaspina concede a Nicola de Martis, abitante del borgo di Osilo, di seminare il saltu di Suaredu, pertinente alla chiesa di S. Pietro di Gunneone («vigor cuiusdam sentencie late pro dicto marchione»).*

Citato in doc. 387.

### \*347

**<1339 - 1342>**

*Capitoli di Osilo emanati da Giovanni Malaspina e dai suoi predecessori. Se ne fa cenno in una lettera del re Pietro IV al vicario della*

*baronia di Osilo:* «privilegia, libertates et capitula per dictum mar- chionem et eius predecessores eis indulta seu indultas, que incon- cusse fuerunt eis inviolabiliter hactenus observata».

Citato in doc. 440.

Rispetto alla datazione, Giovanni Malaspina diventa nel 1339 unico signore dei beni sardi della famiglia (cfr. doc. 315); un documento del 22 settembre 1342 menziona Biagio, fattore del marchese (cfr. doc. 344); Giovanni Malaspina è già morto nel febbraio 1343, allorché il governatore del regno di Sardegna ordina l'assegnazione della *scribania* della vicaría di Osilo a Ponç de Loreda (cfr. doc. 351).

### 348

**1340-1342**

*Secondo la prima redazione del Commento di Pietro Alighieri, figlio di Dante, Corrado Malaspina sposò «quandam nobilem dominam», la quale portò in dote al marchese la città di Bosa e il castello di Osilo. Dopo la morte della moglie, Corrado, non avendo eredi, «communicavit omnibus de sua domo» la città di Bosa e il castello di Osilo con i territori annessi.*

*I commenti danteschi dei secoli XIV, XV e XVI*, a cura di Paolo Procacioli, Roma 1999 (su CD-ROM).

«Ad id, quod de domino comite Malaspina dicit, quod suis, scilicet agnatis eius, portavit amorem, etc. est, cum accepisset quamdam nobilem dominam, per quam habuit in dotem civitatem Bussae et castrum Duosoli de Sardinia, mortua dicta sua domina et uxore, dictam civitatem et castrum cum suis territoriis communicavit omnibus de sua domo. Inde pronosticatur Dantem exulare, et devenire ad standum cum certis de domo sua praedicta, et habere magnum honorem ab eis.»

### \*349

**<ante 1343, febbraio 25>**

*Giovanni Malaspina, «detentus infirmitate, habens conscientiam», restituisce all'episcopato di Ploaghe le terre pertinenti al mulino di Corona de Mandras, da lui costruito, «ut constat per publi-*

cum instrumentum, de quo in cancellaria nostra fecit promptam fidem».

Citato in doc. 506.

### \*350

*<ante 1343, febbraio 25>*

*Testamento di Giovanni Malaspina, il quale lascia in eredità i propri possedimenti sardi al re Pietro IV.*

Citato in docc. 351, 354, 356, 358-364, 382, 401-402, 408.

Rispetto alla datazione, per l'ultima menzione in vita di Giovanni Malaspina cfr. docc. 345-347; il marchese è già morto il 25 febbraio 1343 (cfr. doc. 351).

[1]: doc. 351; [2]: doc. 354; [3]: doc. 356; [4]: doc. 358; [5]: doc. 359; [6]: docc. 360-361; [7]: doc. 362; [8]: doc. 363; [9]: doc. 364; [10]: doc. 382; [11]: docc. 401-402 e 408.

[1] *Il governatore Guillem de Cervelló riferisce che «baroniam seu terram quam nobilis Iohannes de Villafranca quondam marchio Malespine, qui pridem suum tradidit spiritum Creatori, per eum non dimissis liberos seu postumis, ex legitimo matrimonio fore de iure de iure feudorum et consuetudinem ac morem Italie in feudis observatos, secundum quem morem dictam baroniam dictus quondam nobilis marchio a domino nostro rege in feudum tenebat, ipsi domino regi apertam et totaliter adquisitam».*

[2] *Il re Pietro IV comunica al castellano di Osilo March d'Avinyó di aver appreso dal governatore Guillem de Cervelló «quod castrum de Osolo et universe ville et loca» che il fu Giovanni Malaspina aveva in Sardegna «noviter tam ex legato dicti quondam nobilis marchionis in suo ultimo testamento nobis facto, quam aliis decausis ad nostrum dominium pervenerunt».*

[3] *Riferimento alla terra dei Malaspina che «iusto titulo est nostre curie devoluta».*

[4] *Riferimento alle terre dei Malaspina che «noviter certis ex causis ad nostrum dominium dicuntur provenisse».*

[5] *Riferimento alle terre dei Malaspina che «noviter ad nostrum dominium certis ex causis dicitur provenisse».*

[6] *Riferimento alle terre dei Malaspina che «per mortem nobilis Iohannis marchionis Malespine quondam, tam ratione legati nobis facti per dictum nobilem Iohannem in suo ultimo testamento, quam aliis decausis sint nostre curie iusto titulo devolute».*

[7] *Riferimento alle terre dei Malaspina «nunc iusto titulo sunt nostre curie devolute».*

[8] *Riferimento alle terre dei Malaspina che «per mortem nobilis Iohannis quondam marchionis Malespine, tam ex legato inde per eum nobis facto, quam aliis de causis sunt, ut asseritur, nostre curie iusto titulo devolute».*

[9] *Riferimento alla terra dei Malaspina che «per mortem nobilis Iohannis marchionis Malespine quondam, tam ex legato inde per ipsum nobis facto in suo ultimo testamento, quam aliis decausis nostre curie dicitur provenisse».*

[10] *Riferimento alle terre dei Malaspina che «per mortem dicti nobilis Iohannis marchionis Malespine (...) ex certis causis nostre curie extiterunt totaliter adquisita».*

[11] *Il notaio Pere de Falç conservava il testamento del marchese. Alcune clausole prevedevano il lascito di una certa quantità di denaro al guardiano dei frati Minori di Sassari, destinata alla costruzione della chiesa del monastero.*

*della suddetta vicarià: «attendentes baroniam seu terram quam nobilis Iohannes de Villafranca quondam marchio Malespine, qui pridem suum tradidit spiritum Creatori, per eum non dimissis liberos seu postumis, ex legitimo matrimonio fore de iure de iure feudorum et consuetudinem ac morem Italie in feudis obser-vatos, secundum quem morem dictam baroniam dictus quondam nobilis marchio a domino nostro rege in feudum tenebat, ipsi domino regi apertam et totaliter adquisitam. Qua de causa autoritate domini regis, nos eandem baroniam cum suis iuribus universis, tanquam ad [cameram] regiam pertinentem, ad manus regias receperimus [et] in eadem officiales constituimus sub quorum correctione et dominio homines ipsius baronie subiecti viverent et eciam regerentur, et redditus ac proventus eorumdem per eosdem officiales colligerentur, [et] non possent // aliqualiter deperiri. Prospicientes insuper, rationibus supradictis, nos constituisse in officiale precipuum et maiorem, sub cuius magistratus regimine indiff[...<sup>a</sup>] gentes et populi in ipsa baronia constituti valerent et deberent cor[...<sup>b</sup>] atque regi, nobilem Geraldum de Cervilione, qui ius unicuique traderet, ne unus [alterius] acciperet ulcionem donec dominus rex circa eadem providerit. Premeditantes inquam fore summe utile et necessarium omnimode, unum conscientium notarium seu scriptorem curie vicariatus officii, vicarii supradicti, sub cuius examine contractus, acta, processus et quevis scripture alie, tam autentice quam publice curie supradicte remaneant et sint perpetuo devolute, ut de ipsis contractibus et scripturis quibusvis semper memoria habeatur et ne valeant deperire.».*